SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

PROGRAMA DE TRABALHO: 31,02,18.541.0046,1.158 

CÓDIGO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO: 704 

5.2 – O demonstrativo contendo a estimativa prevista encontra–se no Anexo I, totalizando a 

importância de R$ 57.130.959,98 (cinquenta e sete milhões, cento e trinta mil e novecentos e cinquenta 

e nove reais e noventa e oito centavos). 

6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

6.1 – O critério de julgamento da presente licitação é o Menor Preço Por Grupo. 

7. PRAZOS 

7.1 – O Contrato vigorará a partir da assinatura até 12 (doze) meses.  

7.2 – O prazo de execução dos serviços poderá ser prorrogado ou alterado nos termos da Lei Federal

[...]

contratar ou não a prestação dos serviços. 

26.5 – Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que 

compõem o processo, prevalecerá as deste Edital. 

26.6 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro. 

26.7 – Este Edital contém 172 (cento e setenta e dois) folhas rubricadas e numericamente ordenadas. 

26.8 - Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: 

Anexo I – Planilha de valores e quantitativos unitários; 

Anexo II – Proposta - Detalhe; 

Anexo III – Termo de Referência;

[...]

terceiros, quaisquer informações de que tenha tomado ciência em razão do cumprimento de suas 

obrigações sem o consentimento prévio e por escrito do CONTRATANTE. 

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1. O valor estimado da prestação de serviço, será de R$ 57.131.000,65 (cinquenta e sete 

milhões cento e trinta e um mil e sessenta e cinco centavos). 

12.2. Todos os custos do fornecimento, equipamentos, materiais, logística e transporte serão 

considerados inclusos na proposta de preços ofertada, não podendo a CONTRATADA alegar 

desconhecimento ou negligências por desconhecimento do presente item;